
5154 Bevillingssystemet 

De nærmere regler om indtægtsdækket virksomhed findes i Budgetvejledning 
1989, afsnit 51.23. 

A n l æ g s b e v i l l i n g  

Anlægsbevilling anvendes ved afhændelse, erhvervelse eller konstruktion af  byg- 
ninger og anlæg. Den anvendes endvidere, hvor der ydes investeringstilskud eller 
udlån til konkrete bygge- og anlægsprojekter, dog ikke lovbundne. 

Anlægsudgifter kan være optaget på  finansloven som rådighedsbevilling, pulje- 
bevilling eller som bevilling til enkeltprojekt. Disse tre regelsæt er udtryk for for- 
skellige grader af  styring, således at rådighedsbevilling er udtryk for den mindste 
styringsgrad, og bevilling til enkeltprojekt indebærer den tætteste bevillingsmæs- 
sige styring. 

Rådighedsbevillinger kan anvendes i overensstemmelse med det i anmærkninger- 
ne til bevillingen angivne formål, herunder til den angivne art a f  projekter. Be- 
villingen er ikke bundet  til specifikke projekter. En eventuel uudnyttet  del a f  en 
rådighedsbevilling kan normalt  ikke anvendes i et senere finansår. 

En puljebevilling må kun anvendes til de projekter, der indgår i det bygge- og 
anlægsprogram, der er anført  i anmærkningeme til den pågældende bevilling. 
Væsentlige projektændringer og væsentlige forhøjelser af  den forudsatte totalud- 
gift for det enkelte projekt kan som hovedregel kun foretages med Finansudval- 
gets tilslutning. Selv om totaludgifterne for de enkelte projekter i byggeprogram- 
met ikke kan ændres, kan der i det enkelte finansår ske forskydninger mellem 
projekterne. Forsinkes et projekt, er der således mulighed for at fremskynde et 
eller flere andre projekter. Forskydningeme udvises på  tillægsbevillingslovforsla- 
get. Eventuelle uudnyttede dele af  en puljebevilling kan normalt  ikke anvendes i 
et senere finansår. 

Bevilling til enkeltprojekt er genstand for en tæt bevillingsmæssig styring. Igang- 
sætning af  et sådant på  finansloven bevilget projekt kræver Finansudvalgets 
godkendelse, hvis projektets totaludgift overstiger 5 mill.kr. En sådan igangsæt- 
ningsgodkendelse kræves dog ikke af  statsvirksomheder. Væsentlige projekt- 
ændringer skal forelægges Finansudvalget,  medmindre ændringen sker i forbin- 
delse med vedtagelsen af  en ny finanslov, og der enten er tale om en statsvirk- 
somhed, eller der er tale om et projekt, hvis totaludgift ikke overstiger 5 mill.kr. 

Uudnyt tede dele af  en bevilling til enkeltprojekt kan anvendes i et senere finans- 
år uden særskilt forelæggelse efter reglerne om genbevilling. 

Som anlægsbevilling betragtes også ejendomssalg og ejendomskøb. D a  såvel køb 
som salg er vanskeligt på  forhånd at indbudgettere på  finansloven, er sådanne 
sager i praksis oftest aktstykkesager. Ministerieme kan dog uden særskilt fore- 
læggelse foretage ejendomssalg under  forudsætning af, at offentligt udbud har  
været afholdt, at Statsskattedirektoratets vurdering opfyldes ved salget, og at 
salgssummen ikke overstiger 3 mill.kr. 


